<sup>46</sup>/<sub>1</sub>

Post haec abiit Iesus trans mare **6**  
 Galilaeae, quod est Tiberiadis: et seque-  
 batur eum multitudo magna, quia videbant **2**

1-15:  
 Mt 14,13-21;  
 15,32-39.  
 Mc 6,32-44;  
 8,1-10.  
 L 9,10-17.

35 > exult. ad horam.  
 36 > me misit      43 & accepistis  
 44 > potestis vos | > est deo  
 45 & acc. vos,      47 > meis verbis

- signa, quae faciebat super his, qui infirma-  
 Mt 5,1. 3 bantur. Subiit ergo in montem Iesus: et  
 2,13; 11,55. 4 ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem  
 L 22,1. 5 proximum Pascha dies festus Iudaeorum. Cum  
 sublevasset ergo oculos Iesus, et vidisset quia  
 multitudo maxima venit ad eum, dixit ad  
 Philippum: Unde ememus panes, ut mandu-  
 6 cent hi? Hoc autem dicebat tentans eum:  
 7 ipse enim sciebat quid esset factururus. Re-  
 spondit ei Philippus: Ducentorum denariorum  
 panes non sufficiunt eis, ut unusquisque mo-  
 8 dicum quid accipiat. Dicit ei unus ex disci-  
 Rg 4,42.43. 9 pulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est  
 puer unus hic, qui habet quinque panes  
 ordeaceos, et duos pisces: sed haec quid  
 10 sunt inter tantos? Dixit ergo Iesus: Facite  
 homines discumbere. Erat autem foenum  
 multum in loco. Discubuerunt ergo viri, nu-  
 11 mero quasi quinque millia. Accepit ergo Iesus  
 panes: et cum gratias egisset, distribuit disc-  
 cumbentibus: similiter et ex piscibus quantum  
 12 volebant. Ut autem impleti sunt, dixit disci-  
 pulis suis: Colligite quae superaverunt frag-  
 13 menta, ne pereant. Collegerunt ergo, et  
 impleverunt duodecim cophinos fragmento-  
 rum ex quinque panibus ordeaceis, quae  
 Dt 18,15. 14 superfuerunt his, qui manducaverant. Illi <sup>60</sup>/<sub>10</sub>  
 ergo homines cum vidissent quod Iesus  
 fecerat signum, dicebant: Quia hic est vere  
 12,13; 18,30. 15 propheta, qui venturus est in mundum. Iesus  
 ergo cum cognovisset quia venturi essent,  
 ut raperent eum, et facerent eum regem,  
 16 \* fugit iterum in montem ipse solus. Ut <sup>51</sup>/<sub>4</sub>

16-21:  
 Mt 14,22-33.  
 Mc 6,45-52.

6,5 dicit 9 hordiac-, it 13 11 > panes iesus  
 13 § ord. et duobus piscibus | manducaverunt  
 14 - Iesus

47,3 σημεῖα ἃ ἐποίει ἐπὶ τῶν ἀσθενούντων. ἀνῆλθεν 3 Mt 5,1.  
 δὲ εἰς τὸ ὄρος Ἰησοῦς, καὶ ἐκεῖ ἐκάθητο μετὰ  
 48,1 τῶν μαθητῶν αὐτοῦ. ἦν δὲ ἐγγὺς τὸ πάσχα, ἡ 4 2,18; 11,55.  
 8 ἑορτὴ τῶν Ἰουδαίων. ἐπάρας οὖν τοὺς ὀφθαλμ- 5 L 22,1.  
 49,1 μούς ὁ Ἰησοῦς καὶ θεασάμενος ὅτι πολὺς ὄχλος  
 ἔρχεται πρὸς αὐτόν, λέγει πρὸς Φίλιππον· πόθεν  
 ἀγοράσωμεν ἄρτους ἵνα φάγωσιν οὗτοι; τοῦτο δὲ 6  
 ἔλεγεν πειράζων αὐτόν· αὐτὸς γὰρ ᾔδει τί ἔμελλεν  
 ποιεῖν. ἀπεκρίθη αὐτῷ ὁ Φίλιππος· διακοσίων δη- 7  
 ναρίων ἄρτοι οὐκ ἀρκοῦσιν αὐτοῖς, ἵνα ἕκαστος  
 βραχὺ τι λάβῃ. λέγει αὐτῷ εἰς ἐκ τῶν μαθητῶν 8  
 αὐτοῦ, Ἀνδρέας ὁ ἀδελφὸς Σίμωνος Πέτρου· ἐστίν 9 2 Rg 4,42,43.  
 παιδάριον ὧδε ὃς ἔχει πέντε ἄρτους κριθίνους  
 καὶ δύο ὀψάρια· ἀλλὰ ταῦτα τί ἐστίν εἰς τοσού-  
 τους; εἶπεν ὁ Ἰησοῦς· ποιήσατε τοὺς ἀνθρώπους 10  
 ἀναπεσεῖν. ἦν δὲ χόρτος πολὺς ἐν τῷ τόπῳ.  
 ἀνέπεσαν οὖν οἱ ἄνδρες τὸν ἀριθμὸν ὡς πεντα-  
 κισχίλιοι. ἔλαβεν οὖν τοὺς ἄρτους ὁ Ἰησοῦς καὶ 11 21,18.  
 εὐχαριστήσας διέδωκεν τοῖς ἀνακειμένοις, ὁμοίως  
 καὶ ἐκ τῶν ὀψαρίων ὅσον ἤθελον. ὡς δὲ ἐνε- 12  
 πλήσθησαν, λέγει τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· συνα-  
 γάγετε τὰ περισσεύσαντα κλάσματα, ἵνα μὴ τι  
 ἀπόληται. συνήγαγον οὖν, καὶ ἐγέμισαν δώδεκα 13  
 κοφίνους κλασμάτων ἐκ τῶν πέντε ἄρτων τῶν  
 50,10 κριθίνων ἃ ἐπερίσσευσαν τοῖς βεβρωκόσιν. Οἱ 14 Dt 18,16.  
 οὖν ἄνθρωποι ἰδόντες ὃ ἐποίησεν σημεῖον ἔλεγον  
 ὅτι οὗτός ἐστιν ἀληθῶς ὁ προφήτης ὁ ἐρχόμενος  
 17 εἰς τὸν κόσμον. Ἰησοῦς οὖν γνοὺς ὅτι μέλλουσιν 15 12,13; 16,86.  
 ἔρχεσθαι καὶ ἀρπάξειν αὐτόν ἵνα ποιήσωσιν βασιλέα,  
 51,4 \* ἀνεχώρησεν πάλιν εἰς τὸ ὄρος αὐτὸς μόνος. Ὡς 16 16—21:  
 9 Mt 14,22—23.  
 Mc 6,45—52.  
 8.